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Borms, J .— Hauspie, R .—Sand, A.—Susanne, C.— Hebbelinck, M. (Eds): Human Growth 
and Development (P lenum  Press, New York and London, 1984. 836 oldal, táblázatokkal, áb rák ­
kal. Ára: $ 125,00)

Ez az im pozáns k ö te t az 1982-ben Brusselben m egrendezett I I I .  Nemzetközi Auxológiai 
Kongresszus előadásainak válogatását tartalm azza. A kongresszus az 1977-ben R óm ában, ill. 
1979-ben H avannában  rendezetteket követte, és több m int 300 szakem ber v e tt részt ra jta , 
szinte az egész világról. Összesen 280 előadás hangzott el, amelyekből a szerkesztők egy 45 főnyi, 
nemzetközileg elism ert szakem berekből álló lektori gárda közreműködésével 83 dolgozatot 
(köztük há rm at m agyar szerzőktől) publikáltak  ebben a kötetben.

A m int az t Borms szerkesztői előszavában is kiemeli, az auxológusok felelősséget éreznek a 
felnövekvő gyerm ekekért, és szorgalmasan dolgoznak. M unkájuk több szakterületet érin t. 
Ez a kom plex m ultidiszciplinaritás érződött a kongresszus m unkájában, és term észetesen ez 
tükröződik ebben a gyűjtem ényes kötetben  is. A kongresszus különös figyelemmel tü n te te t t  ki 
olyan, a növekedéskutatásban fontos problém aköröket, m in t a biom etria, a klinikai endokrino­
lógia, a pszichoszociológia és a kinantropom etria.

Tíz fejezetbe oszto tták  be a tanulm ányokat. Némelyik részt egy-egy kongresszusi főreferá­
tum  anyaga vezet be. Ilyen többek között A. Prader professzor referátum a a normális növe­
kedés orvosbiológiai és endokrinológiai vonatkozásairól, A. Demirjian professzor referátum a 
a fogakról és a fogzásról, R. M. Malina professzor referátum a az auxológiában alkalm azott 
k inantropom etriai ku tatásokró l és szemléletről.

Az első részben négy tanu lm ány a norm ális és a kóros növekedés néhány endokrinológiai 
aspek tusát vizsgálja. A második részben kilenc tanulm ány a genetikai és környezeti tényezők­
nek a növekedésre gyakorolt ha tá sá t elemzi. A harm adik  rész 12 tanulm ánya a populációs stan- 
dardek és a szekuláris trend  problém akörét já r ja  körül. A következő fejezet az életkorokkal 
foglalkozó 10 tanu lm ány t gyűjti össze, m ajd az ötödik részben 12 dolgozat az éréssel foglalko­
zik, annak szinte minden aspektusát érinti. A hatod ik  részbe a növekedésvizsgálatok k in an tro ­
pom etriai vonatkozásaival foglalkozó tanulm ányok kerültek . Az i t t  olvasható 13 dolgozat jól 
tükrözi azt a korszerű szem léletet, am elyet a Nemzetközi K inantropom etriai M unkacsoport 
igyekszik propagálni. A hetedik fejezetben a növekedés táplálkozási kérdéseit elemző értékes 
vizsgálatokról ta lá lunk  beszám olókat, és m indhárom  longitudinális tanulm ány. A nyolcadik 
rész a növekedés kóros eseteivel foglalkozó h a t m unkát m u ta tja  be, a kilencedik rész pedig a 
növekedés pszichoszociológiai ha tárterü leteirő l hoz h a t m unkát. A tizedik részben a m etodoló­
giai kérdéseket ta lá ljuk , nyolc dolgozat foglalkozik ezekkel.

Végül a k ö te te t egy, a szokottnál bőségesebb tá rgym uta tó  zárja, amely nagyban segíti az 
olvasót a résztém ák fellelésében. A könyv végén az összes szerzők (és társszerzők) neve, m unka­
helye és címe is m egtalálható.

A m int ebből a felsorolásból is lá tha tó , a populációs növekedési standardek, az életkori v á l­
tozások és ezen belül az érés, a k inantropom etriai és bizonyos m ódszertani kérdések m ennyisé­
gileg is jelentős szerepet já tszo ttak  a kongresszuson, és e kötetben  is ennek megfelelő terjede­
lemben kap tak  helyet.

A szép kiállítású, de sajnos, eléggé drága könyv pontosan két évvel a kongresszus u tán  je len t 
meg, ami még éppen elfogadható idő egy kongresszusi kö te t esetében. H a azonban meggondol­
juk , hogy e kö te t á ttanulm ányozásával eléggé teljes képet kapunk a világon az 1980-as évek 
elején folyó növekedésvizsgálatok állásáról, akkor m indenképpen üdvözölnünk kell mind a szer­
kesztők, mind a kiadó erőfeszítéseit, am elyekkel ezt a k ö te te t m egjelentették. Biztosra vehető, 
hogy ez a könyv m ind a humánbiológusok, antropológusok, mind a rokon szakterületek kép­
viselőinek érdeklődésére joggal ta r th a t  számot.

Dr. Eiben Ottó
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Roche, A. F .— Siervogel, R. M.— Chumlea, W. C.— Reed, R. B.—Valadian, I .— Eichorn, 
D.—McCammon, R. W .: Serial Changes in  Subcutaneous Fat Thicknesses o f Children and Adults  
(A ,,Monographs in  Paediatrics” sorozat 17. kötete. S. K arger, Basel, M ünchen, Paris, London, 
New York, Sydney, 1982. 110 oldal, 25 táb láza tta l és 52 ábrával. Á ra: SFr 79.— )

A könyv több híres am erikai és egy ausztráliai longitudinális növekedésvizsgálat a d a ta it is 
felhasználva foglalkozik egy nagyon is időszerű népegészségügyi problém ával, a testzsír kérdé­
sével. Ez a könyv is azt az észlelést erősíti meg, hogy rendszerint az obese csecsemőkből és gyer­
m ekekből lesznek az elhízott felnőttek.

Az irodalm i á ttek in tés bem utatja  a bőrredővastagság-m érő caliperek k ialakulását: a B r o zek  
álta l konstruált első ilyen eszközt, amelyből a m a általánosan használt Lange-féle ealipert k i­
fejlesztették, továbbá a Harpenden-calipert stb . Á ttek in tés t kapunk arról is, hogy az egyes vizs­
gálatokban a te s t m ely helyein végeztek m éréseket, vagyis, hogy hogyan a lakultak  ki a ma 
szokásos mérési pontok. A szerzők bem u ta tják  vizsgálati m intáikat. A Berkeley növekedés­
vizsgálat 1928-ban, a denveri 1927-ben, a Fels-vizsgálat 1929-ben, a Guidance vizsgálat 1928/29- 
ben, a harvardi vizsgálat 1930-ban, az oaklandi 1932-ben indult. A hé t longitudinális vizsgálat­
ban  összesen 1996 gyerm ek v e tt részt. Az egyes projectekben összesen 46 bőrredővastagság m é­
rési pon t fordul elő. A bőrredőm éréseket esetenként radiográfiai vizsgálattal is kiegészítették. 
Igen tanulságos a kétféle technikával n y ert adatok korrelációs egybevetése. A szerzők részlete­
zik a rendkívül alapos adatfeldolgozás fo lyam atá t is, am ely valóban m intaszerű. Az eredm ények 
bem utatása  te s ttá ja k  szerint történ ik : a felső és alsó végtagon és a törzsön felvett ada toka t 
három  aspektus szerint külön elemzik, éspedig a kontingencia-táblák alapján  (az eloszlás quar- 
tilisei révén), az életkori összefüggésekben és a 16 évesek adataihoz történő viszonyítással.

Mindezek m egvitatása u tán  a szerzők röviden összefoglalják vizsgálataik eredm ényeit és le­
vonják  a végkövetkeztetést. Eszerint a vizsgált csoportokban a későbbi subcutan  zsír vastag ­
sága a 4— 6 éves életkorban rögzül. Ez az időpont némileg m ódosulhat a kérdésfelvetés és az 
analízis m ódjától, ill. a vá laszto tt szignifikancia-szinttől függően, sőt függ a ttó l is, hogy mely 
te s ttá jo n  végeztük el a mérést. Az alapm egállapítás azonban kétségtelennek tűnik .

A könyv nagy elemszámú, különböző helyeken longitudinális módszerrel vizsgált m in ták  
módszeres feldolgozásával jó pé ldájá t ad ja  az ilyen jellegű hum ánbiológiai ku ta tásoknak . 
K ereken 100 oldalon igazi m onográfiát ír tak  a szerzők. A könyv a K arger K iadótól m egszokott 
szép kivitelben je len t meg. Annál kínosabb, hogy a b é t szerző egyikének, V ALADlANnak a nevét 
lefelejtették  a külső borítóról.

A kö te t joggal szám íthat a klinikusok, gyerm ekgyógyászok, humánbiológusok, a táplálkozás­
tudom ány és a sporttudom ány szakem bereinek érdeklődésére.

Dr. Eiben Ottó

R eissig , M.: Körperliche Entwicklung und Akzeleration Jugendlicher (VEB Verlag Volk und 
G esundheit, Berlin, 1985. 120 oldal, 31 táb láza tta l és 16 ábrával. Á ra: ODM 22.30)

E z a kis m onográfia a humánbiológia egyik nagyon is időszerű kérdésével, az ún. „akcelerá- 
cióval” foglalkozik. (A m agyar humánbiológiai irodalom ban ezt a kifejezést ebben az érte lem ­
ben m a m ár csak idézőjelben illik használni.) A ném et (elsősorban az NDK-beli) irodalom  elő­
szeretettel alkalm azza a „szekuláris akceleráció”  fogalm át is. Ez azonban csupán a növekedési 
sebesség m eggyorsulását és a korábbi érést emeli ki, és így elsikkad a szekuláris növekedés­
változások (szekuláris trend) számos egyéb részjelensége, így a felnőttkori te rm et növekedése, 
avagy az elméletileg lehetséges negatív  trend.

A szerző leírja  az álta la  változatlanul „akcelerációnak”  nevezett jelenséget, annak  biológiai 
és szocio-demográfiai aspektusait. Különös figyelm et szentel a pubertás korának. Ebben a te r ­
jedelm es fejezetben részletes á ttek in tést ad az idevonatkozó  irodalom ról,de sajnálatos módon, 
főleg csak a ném et nyelvű irodalom ra szorítkozik. R áadásul, a szövegben idézett szerzők egy 
része nem ta lá lható  meg az irodalom jegyzékben, így a további tájékozódás nehézkes.

A szerző egy 1968 és 1972 között Leipzigben végzett longitudinális növekedésvizsgálat ad a­
ta it  dolgozta fel. A vizsgált gyermekek ekkor 12— 16 évesek voltak. Az antropom etriai program  
10 testm érete t foglalt magába. A datokat gyű jtö ttek  az érésre vonatkozóan, és fiziológiai je lle­
geket (pl. vérnyom ás, vitális kapacitás stb.) is vizsgáltak. A szerző figyelembe vette  a feldolgo­
zásnál a vizsgáit fiúk  és leányok családi h á tte ré t is. M indezeket az adatoka t korrelációs analízis­
nek ve te tte  alá, és m in tá já t bizonyos összefüggések alapján „kicsi” , „norm ális”  és „nagy” , ill. 
„akcelerált” , „norm ális”  és „ re ta rd á lt” alcsoportokra osztotta. Bár az e csoportokba tö r té n t 
besorolás nem  m inden tek in tetben  meggyőző, az t értékelhetjük , bogy a ném et szerző az akcele­
rá lt, ill. re ta rd á lt kifejezést az egyéni növekedés minősítésére alkalmazza, ahogyan az t m a m ár
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a hum ánbiológiában általánosan tesszük. Vizsgálta a korai gyerm ekkori fiziológiai ,,s ta rtad o tt - 
ságok” -nak és a gyerm ekkori betegségek gyakoriságának az érésre gyakorolt ha tásá t.

A szerző m egállapítja, hogy a leányok érése két évvel előzi meg a fiúkét. Azt ta lá lta , hogy 
a testm agasság és a testsúly  értékeinek változása harm onikus növekedéshez vezetett. Amidőn 
eredm ényeit KoCHnak az 1930-as évekből származó, leipzigi ískolásgyermekekre vonatkozó 
növekedési adata ival (am elyek alapján K och az „akceleráció” jelenségét leírta) összehasonlítot­
ta , a  testm agasságban és a testsúlyban pozitív szekuláris különbségeket talált.

A szerény k iállítású  könyv NDK-beli adatokkal gyarap ítja  a növekedésvizsgálatok irodal­
m át.

Dr. Eiben Ottó

Stew art, D. A. (E d.): Children with Sex Chromosome Aneuploidy: Folloic-up Studies (M arch of 
Dimes B irth  Defects Foundation. B irth  Defects: Original Article Series, Vol. 18, No. 4. Alan 
K. Liss, New Y ork, 1982. 251 oldal táblázatokkal, ábrákkal. Ára: US $ 54.00)

A kö te t az X  és az Y krom oszóma aneuploidiájával foglalkozó, T orontóban rendezett kon­
ferencia anyagát, 11 tanu lm ány t tartalm az. A születéskor vagy közvetlenül u tána  az amnion- 
sejtek vagy a lym phocyták chrom atin anyagának vizsgálata során a m integy 171 000 gyerm ek 
között összesen 276 aneuploid gyerm eket ta lá ltak . A vizsgálatokat az Egyesült Á llam okban, 
K anadában, D ániában és Jap án b an  végezte kilenc orvos-genetikai m unkacsoport 1964 és 1975 
között, egym ástól függetlenül.

A konferencia résztvevői néhány igen fontos kérdést v ita tta k  meg: Milyen defektusokat idéz 
elő az X  vagy Y krom oszóm a hiányos vagy fölös szám ú jelenléte a gyermeknél? Befolyásolja-e 
az aneuploidia a növekedést és hogyan? Lehetséges-e kiküszöbölni, „kezelni”  a nem kívánatos 
hatást. Új kérdésként ve tődö tt fel, hogy hogyan közöljék a szülőkkel az amniocentézis során 
az X  vagy az Y krom oszóm ában észlelt aneuploidiát. Egyes ku tatások  ugyanis, különösen a 
dániaiak, arra engednek következtetni, hogy az aneuploidiának a növekedésre gyakorolt ked­
vezőtlen h a tá sá t a környezet és/vagy a kezelés m ódosításával enyhíteni lehet. H a ez valóban 
így van, felvetődik egy, az ú jszülöttkorban végzendő ilyenirányú szűrővizsgálat szükségessége.

A k ö te t szerkesztője, Stewart és m unkatársai összefoglalják a vizsgálatok során észlelt h á ­
rom  fő form ához, a 47,X XY  (n =  90), a 47,XYY (n =  59) és a 47,X X X  (n =  54) karyotypus- 
hoz tartozó  gyerm ekek szom atom etriai (testm agasság, testsúly, alsó végtag hossza, fejkerület 
és csontéletkor), endokrinológiai és pszichológiai (intelligencia, iskolai előmenetel, tem peram en­
tu m  és m agatartás) v izsgálatának eredm ényeit.

R obinson és m unkatársa i (Denver) a fenti három  csoport m ellett 45,X  krom oszóm ájúakkal 
(„Turner-variációk” ) is foglalkoznak. Valamennyi csoport csontéletkora korcsoportjuk átlaga 
a la tt van. A gyerm ekek 5 éves kora tá ján  végzett intelligencia-vizsgálat alapján a szerzők m eg­
állapítják, hogy a 47,X X X  leányok felismerő (cognitív) ügyességében, a 45,X  leányok térbeli 
lá tásában, a 47,X XY  fiúk  speciális verbális, nyelvi készségében van  k im uta tható  elm aradás. 
A szerzők felhívják a figyelm et a környezeti tényezők m egváltoztatásában kifejezésre ju tó  szü­
lői gondoskodás jelentőségére.

R atcliffe és m unkatársa i (E dinburgh) a szex-kromoszómák abnorm alítását m utató  három  
fő csoport növekedési és pszichológiai vizsgálata a lap ján  a nagyon korai, az élet első félévében 
elvégzendő horm onvizsgálatok jelentőségére u talnak.

N ielsen  és m unkatársa i (Risskov) 7— 11 éves aneuploid gyerm ekeket érintő komplex longi­
tudinális v izsgálatában különösen fontos hangsúlyt k a p o tt a pszichológiai vizsgálat, a m aga­
ta rtási zavarok elemzése. Tanulm ányukhoz esetleírásokat is kapcsolnak.

Stew art és m unkatársa i a terjedelm es „Toronto S tudy” -ban elsősorban a növekedés vizs­
gálatára koncentrálnak, ideértve a szexuális és horm on-fejlődést is. Úgy talá lják , hogy az X  
kromoszóma aneuploidiája a növekedési mechanizmus révén lökést gyakorol az agyi funkciók 
és képességek fejlődésére. Ez a biológiai és m agatartási adatok  közötti összefüggések, va lam in t 
a pszichológiai fejlődés organikus m eghatározóinak további elemzésére ösztönöz.

H igurasdi és m unkatársa i (Yamanashi) Turner-syndrom ások (45,X  és mozaik) és XYY 
esetek antropom etriai, E vans és m unkatársai (W innipeg) pedig ú jszülöttek cytogenetikaí vizs­
gálatát ism ertetik. W alzer és m unkatársai (Boston) a 47,X XY  fiúk beszédfejlődését és tanulási 
képességét vizsgálták. L eonard és m unkatársai (New H aven) az aneuploidok pszichológiai fe j­
lődését, Valentin e  (London/O nt.) pedig h a t XYY gyerm ek növekedését és fejlődését követte. 
D ickens (Toronto) a serdülők szex-kromoszóma abnorm alitásával összefüggő etikai és jogi 
kérdéseket tárgyalja.

A könyv klinikusok és hum ángenetikusok, növekedéssel foglalkozó humánbiológusok érdek­
lődésére ta r th a t számot.

Dr. Eiben Ottó
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Carter, J .  E . L. (Ed.): Physical Structure o f Olympic Athletes. P a rt I I : Kinanthropometry o f  
Olympic Athletes. (S. K arger, Basel— München— P aris— London—New Y ork—Tokyo—Sydney, 
1984. 245 oldal, 40 táb láza tta l és 43 ábrával.)

A könyv első kötete a m ontreali olimpiai já tékok  keretében végzett antropológiai vizsgála­
tokról és azok eredm ényeinek első részéről ad o tt á ttek in tést (ismertetés: A nthrop. Közi. 27; 196. 
1983). E  k ö te t bevezetőjében Lindsay  Carter a kinantropom etriai megközelítés m últbeli és 
jelenlegi m ódját, ta r ta lm á t és ko rlá tá it vázolja föl. B orms és H ebbelinck  a teljességre való 
törekvés jegyében ad á ttek in tést az olimpiai a tlé ták  antropológiai—orvosi vizsgálatáról 1928- 
tól napjainkig. Bouchard és Ma u n a  az olimpiai sportolók genetikai vizsgálatának problém áit, 
Mechikoff és F rancis pedig az a tlé ták  te s ta lka tának  k ialak ítását befolyásoló szocio-demográ- 
fiai tényezőket tárgyalja. E  fejezetek bizonyos háttér-inform ációkkal szolgálnak a tu la jdon ­
képpeni k inantropom etriai elemzéshez, amely a könyv második részében, h a t tanu lm ányban  
található  meg.

Carter a sportolók életkorát és testnagyságát (testm agasság és testsúly) dolgozta fel, és 6 
végezte el szom atotipizálásukat is. Ez alkalom m al a különböző sportok, atlétikai ágak, ill. 
(a birkózás, a cselgáncs, az ökölvívás és a súlyemelés esetében) súlycsoportok szerint is értékes 
inform ációkat kapunk. Ez a részletes, esetenként az etnikai csoportokra is kiterjedő feldolgozás 
jellemző a további fejezetekre is. Az olimpiai sportolók testarányainak  elemzését és összehason­
lításá t az unisex hum an fantom  segítségével Ross és Ward végezte el, a testösszetételt pedig 
a bőrredővastagság alapján Carter és Y uhasz dolgozta fel. Malina és m unkatársai a 18 évesnél 
fiatalabb olimpiai sportolók növekedési s tá tu sá t vizsgálták, ami különösen a nők esetében 
rendkívül fontos kérdés. Feldolgozták a Mexico City-ben, a Münchenben és a M ontreálban 
szerepelt gyerm ek-korú (16— 17 éves fiú  és 12— 17 éves leány) sportolók ad a ta it is. K épet kap ­
hatunk  a mexikói és a m ontreali olimpiai já tékokon  részt v e tt sportolók összehasonlító faktor- 
analízis vizsgálatáról is (K ing és Carter).

A két utolsó fejezet m ár a tanulságok levonását célozza. Az atlétikai és úszó olimpiai és világ­
rekordok — e jellegzetesen 20. századi jelenségek — elemzése kapcsán K ing  és Black felvázolja 
a jövő perspektíváit, ideértve az objektív  összehasonlítás problém áit is. Carter végül is össze­
foglalja az addigi 11 fejezet legfontosabb eredm ényeit, és felveti a jövő ilyenfajta ku ta tása inak  
főbb irányait.

E  k ö te tte l teljes le tt az olimpiai sportolók tes ta lk a ti vizsgálatának közzététele. D icséret illeti 
a szerzőket a m intaszerű, monográfikus feldolgozásért, a szerkesztőt és a k iadót pedig a szín­
vonalas, összefoglaló m ű m egjelentetéséért.

Dr. Eiben Ottó

Sohdi, H. S.—Sid h u , L. S.: Physique and Selection o f Sportsmen. A  Kinanthropometric Study. 
(Punjab Publishing House, Patiala, 1984. 260 oldal, 30 táb láza tta l és 66 ábrával. Ára: US 
$ 28.00)

A szerzők ism ert indiai szakemberek: Lakhm ir S. Sidhu  a Patia lában  működő Pun jab  Egye­
tem  Humánbiológiai Intézetének vezető professzora, H. S. Sodhi pedig az ugyancsak P atia lá­
ban működő Nemzeti Sportintézet vezető m unkatársa . Eddigi ku tató i tevékenységüket számos 
publikáció fémjelzi. Jelen m unkájukban közel másfél évtizeden á t végzett vizsgálataik eredm é­
nyeit publikálják. Ez az első ilyen tém ájú  könyv az indiai sportolókról. A m int a szerzők a könyv 
alcímében is kifejezésre ju t ta t tá k , m unkájuk kinantropom etriai tanulm ány. A könyv valóban 
tükrözi is ezt a szemléletet. (K ár, hogy a cím ben az ódivatúnak számító „sportsm en”  kifejezést 
alkalm azták a modern „ath letes” helyett.) —  A könyvhöz M. H ebbelinck  professzor, az 
UNESCO m ellett működő Nemzetközi Sporttudom ányi és Testnevelési Tanács k u ta tá si bi­
zottságának elnöke ír t  előszót.

Részletes és bőséges irodalmi áttek in tés u tán  ism ertetik  a szerzők vizsgált m in táikat és alkal­
m azott m ódszereiket. Egyéni és csapat sportágak képviselőit vizsgálták: a tlé tákat, birkózókat, 
kerékpározókat, súlyem előket, ill. gyeplabdázókat, kosárlabdázókat, labdarúgókat és röplab- 
dázókat, összesen közel ötszázat. A vizsgálati program  23 testm éretet felölelő antropom etriai 
vizsgálatból, valam int a testarányok, a testösszetétel és a szom atotípus elemzéséből állott. 
A feldolgozásban különösen fontos szerepet k a p o tt a regresszió-analízis.

Az egyes sportági csoportokról részletes tes ta lk a ti leírást adnak a szerzők. Ezek alapján 
figyelemre méltó fejezetekben v ita tják  meg a sportra  történő kiválogatás problém áit, valam int 
az életkor és sport kapcsolatát. Ugyancsak érdekes fejezetet olvashatunk a növekedés és fizikai 
ak tiv itás, sport kapcsolatáról. Végül az Ind iában  az utóbbi évtizedben végzett, ill. jelenleg is 
folyó sporttudom ányi ku tatások  anno ta tív  ism ertetését tek in thetjük  át. — Az irodalom jegyzék 
(24 oldal) a könyv terjedelm ének 10% -át teszi ki, és ehhez még név- és tá rgym utató  is járu l.
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Ez a könyv m inden bizonnyal segíteni fogja a 700 milliós indiai nép sportban, az olimpiai 
mozgalomban való előrelépését, ugyanakkor jelentős hozzájárulás a humánbiológia, a kinantro- 
pom etria nemzetközi irodalmához.

Dr. Eiben Ottó

T homa, A.: Elements de Paléoanthropologie. (Université Catholique de Louvain, In s titu t Supé- 
rieur d’Archéologie et d’H istoire de l’A rt, Louvain-la-Neuve, 1985. 256 oldal, 21 táb lázatta l,
50 ábrával és 32 fényképtáblával)

Ez a könyv joggal m inősíthető a paleoantropológia tankönyvének, am elyet kézikönyvüknek 
tekin thetnek  antropológusok, igazságügyi orvosok, régészek és mindazok, akik emberi csont­
m aradványokkal dolgoznak. A szerző 10 fejezetben szisztem atikus á ttek in tést ad  a paleoantro­
pológia teljes anyagáról.

A bevezető fejezetben m eghatározza a paleoantropológia lényegét és felvázolja a ku tatások  
célját. A második fejezet részletes osteologia, a csontváz és a fogak leírása, term észetesen a p a ­
leoantropológiái gyakorlat igényei szerint, nagyon sok ábrával. A harm adik fejezet a csontok és 
fogak mérésével, a paleo-antropom etriai technika részletes leírásával foglalkozik. Ehhez kap­
csolódik a negyedik fejezetben az adatok statisztikai feldolgozása és bem utatása. Az ötödik 
fejezet a törzsfejlődést és rendszertan t, a hatodik az evolúciós m echanizm usokat, a hetedik 
pedig az időrendet foglalja össze. A nyolcadik fejezet a fejlődés lépcsőinek bem utatásával tu la j­
donképpen az egész hominid evolúción átvezeti az olvasót. E zt egészíti ki a következő fejezet, 
amely a leszármazási ágakat, a szubhum án evolúciót vázolja. Az utolsó fejezet rövid áttek in tést 
ad a neolitikum tól az újkorig élt emberi populációkról.

A könyv nagy értéke a m odern szemlélet, a didaktikus felépítés és a rendkívül sok, lényeget 
bem utató  ábra. B ár a szerző ,,A paleoantropológia alapjai”  szerény cím et ad ta  művének, a 
könyv az alapokon messze túlm enő inform ációkat is ta rta lm az , úgy, hogy a tapasz ta lt paleo- 
antropológus ku ta tók  szám ára is nélkülözhetetlen.

Dr. Eiben Ottó

E b e r le , P .— R e u e r , E .: Kompendium  und Wörterbuch der Humangenetik (G. Fischer Verlag, 
S tu ttg a rt, 1984. 311 oldal 90 táb láza tta l és 116 ábrával. Ára: DM 28.80)

Ez a könyv, am ely sokkal inkább kom pendium , m int csupán „szótár” , a hum ángenetikával 
foglalkozók egyre szélesebb körét elégíti ki. A szerzők, a braunschweigi Technische U niversität 
humánbiológiai intézetének professzorai, jó  szolgálatot te tte k  a ném et nyelven olvasó kollégák­
nak, ok tatóknak , ku ta tóknak  és hallgatóknak egyaránt. Az „Uni-Taschenbücher” sorozatban, 
zsebkönyv form átum ban k iado tt kö te t 300 oldalon foglalja össze a hum ángenetikát úgy, hogy 
minden lényeges kérdésről pontos és kielégítő inform ációt kapunk. És ez egy olyan rendkívül 
gyorsan és dinam ikusan fejlődő tudom ányág esetében, m int éppen a hum ángenetika, nem is 
kevés. Mind az általános, m ind a speciálisan emberi öröklődés alapjai, ideértve a norm ális em ­
beri jellegek öröklődését is, m ind pedig a speciális klinikai genetika tém áit jól összefoglalták a 
szerzők. Olyan kérdésekre is kitérnek, m in t a m utagének és carcinogének hatása , a genetikai 
tanácsadás stb. A rendkívül gazdag kísérő dokum entációs anyag, a didaktikusán szerkesztett 
ábrák, a sok hasznos adato t elénk táró  táb lázatok  fokozzák a könyv használhatóságát. A s tu t t ­
garti Fischer Verlag a tőle m egszokott szép k iadásban je len te tte  meg ezt a hasznos kis könyvet.

Dr. Eiben Ottó

Backett, E. M.— Davies, A. M.— P etros-B arvazian, A.: The R isk Approach in  Health Care 
— With Special Reference to Maternal and Child Health, Including Family Planning. (A Public 
H ealth Papers sorozat 76. kötete. W orld H ealth  Organisation, Geneva, 1984. 113 oldal, táb láza­
tokkal, ábrákkal.)

A W HO népegészségügyi sorozata, am elyben e könyv megjelent, arra h ivato tt, hogy felhívja 
a figyelm et a legszélesebben értelm ezett népegészségügyben jelentkező új irányzatokra, kon­
cepció-változásokra, és ezzel is segítse a jobb e llá tást, a célszerűbb tervezést. A jelen kö te t szer­
zői a népegészségügy és egészségügyi szervezés nagytapasztalatú , kiváló szakemberei.

A m int az alcím is u ta l rá, a könyv különös figyelm et fordít az anya és gyermeke egészségére, 
ideértve a családtervezést is. A könyv alapgondolata az egészségügyi ellátásban úgy fogalmaz­
ható meg, hogy „valam ennyit m indenkinek, de többet — éspedig szükségletük szerint többet — 
azoknak, akik szükséget szenvednek” .
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A bevezető fejezet abból indul ki, hogy a kockázat (rizikó) a szükség m eghatalm azott követe, 
és felvázolja a megoldás fo lyam atának lépcsőit: az anya és gyerm eke egészségét veszélyeztető 
tényezőket figyelembe veszik m ár az egészségügyi tervezésnél is. E  tényezők ugyanis lehetnek 
akár okok, akár jelzők, a legfontosabb az a tény, hogy előbb megfigyelhetők és azonosíthatók, 
m int maga az esemény/jelenség, am elyet előrejeleznek. Ez a fejezet sorra veszi a veszélyfaktor- 
ka t, amelyek persze kom binálódhatnak is.

A harm adik  fejezet foglalkozik a következm ényekkel és azok mérlegelésével, a negyedik 
pedig a veszélyek felm érésétől a beavatkozásig vezeti el az olvasót. Az ötödik fejezet m ár az 
alkalm azásokat m u ta tja  be, a hatod ik  a beavatkozások m ódjait szelektálja, és felvázolja az 
alkalmas stra tég iát. K ülön fejezet foglalkozik a kiértékeléssel. Végül m indazokat az etnikai, 
szociális, politikai, igazgatási, technikai stb. problém ákat sorolja fel, amelyek akadályozzák, 
behatárolják  a népegészségügyi ellátást.

A függelékben a veszélyfaktorok mérésére alkalm as statisztikai módszereket m u ta tja  be a 
könyv, valam in t annotác iókat ad közre.

A könyv valam ennyiünket meggyőz arról, hogy az anya- és gyermekegészségügyi ellátásnak 
jelentős előnyt kell élveznie a népegészségügy egészén belül. Csak így valósítható meg az Alma- 
A tában elfogadott elv: Egészséget m indenkinek 2000-re ! — B ár a könyv elsősorban gyermek- 
gyógyászoknak, egészségügyi szervezőknek, társadalom orvosoknak szól, a növekedésvizsgála­
tokkal foglalkozó antropológusoknak/hum ánbiológusoknak is nagyon hasznos olvasmány.

Dr. Eiben Ottó

Singleton , W. T. (E d.): The Body at Work: Biological Ergonomics (Cambridge U niversity 
Press, Cambridge—London— New York— New Rochelle—M elbourne— Sydney, 1983. 430 oldal, 
táblázatokkal, ábrákkal. Á ra: £ 32.50)

A m unka  kifejezést e könyvben a legszélesebben értelm ezett célszerű emberi tevékenységre 
(termelő m unka, já ték , sport, hobby stb .) alkalmazzák. A m unkát végző em bert külső és belső 
kényszerítő hatások érik. A külső kényszerítő erők a speciális feladat természetéből erednek. 
A belső hatások  általánosabbak, jobban  tanulm ányozhatók, és e ku ta tási eredm ények általáno­
sabban alkalm azhatók. Az emberi tevékenységre ható  mindezen általános kényszerítő erők ta ­
nulm ányozását gyűjtőfogalom m al ergonómiának nevezzük. Meg szokás különböztetni a testi 
funkciókra és a m entális funkciókra ható  erőket. E  könyv az előbbiekkel foglalkozik, am int a 
könyv alcíme is jelzi, a biológiai ergonómiával.

Singleton  (a B irm ingham -i Egyetem  A lkalm azott Pszichológiai Intézetének professzora) 
szerkesztői előszavában u ta l arra, hogy az ergonómia m ultidiszciplináris szakterület. H atá ra it 
még nem  fogalm azták meg egyértelm űen, szakterülete részben tudom ány, részben technológia, 
és még nagyon fia ta l (alig negyven éves) tudom ányág.

A könyv anyaga h é t fejezetben részben fizikai, kémiai, részben biológiai (főleg anatóm iai, 
élettani és term észetesen antropom etriai), részben pedig pszichológiai alapism eretekre épül. 
A szerzők bevallo ttan  nem  kevesebbre vállalkoztak, m in t hogy a könyvükben n y ú jto tt komplex 
ism eretek alapján az olvasóban ergonómiai szemléletet alakítsanak ki.

A bevezetőben Singleton  az ergonómia eredetét, tudom ányrendszertani helyét, szakterüle­
te it vázolja. W ith ey  az energiaellátás biokém iáját és fiziológiáját tárgyalja. Gr iev e  és P h ea  
SANT a biom echanika oldaláról közelíti meg a kérdést, és igen alapos, részletes antropom etriai 
m ódszertant is ad. Az emberi mozgás elemzése, a nehéz fizikai m unka dinam ikájának kidolgo­
zása igen részletes, gazdagon illusztrált. A humánbiológus szám ára ez a könyv legtanulságosabb 
fejezete. Cole a vibrációval és a lineáris gyorsulással, McK. K erslake a klíma hatásaival és 
annak term észetesen számos biológiai aspektusával foglalkozik. B oyce a lá tást, a fényt és a szí­
neket, D avies és J ones pedig a hallást tárgyalja, részletes anatóm iai, fiziológiai bevezetésre 
építve.

Valam ennyi fejezet a szokásosnál bővebb irodalom jegyzéket ad, és szinte összegyűjti az ergo­
nómiai aspektusokat is tartalm azó m unkákat. Ilyen meggondolásból nagyon részletes a név- és 
tá rgym utató  is. A didak tikus szerkesztésű, jól dokum entált, szép kiállítású könyv joggal tek in t­
hető a biológiai ergonóm ia egyik első, és m indjárt sikerült tankönyvének.

Dr. Eiben Ottó
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